bis? isne, quæ ipsa fatentur conjectura se plus uti, quæ scientia: an illæ, quæ tantum id, quod videtur, sequuntur, nec habent illam artem velram, qua vera & falsa dijudicent? Sed illa sunt *lumina duo*, quæ maximè causam istam continent, primum enim *negatu fieri posse*, ut quicquam nulli rei assentietur. At id quidem peripicum est: cum Panzettius, princeps propè, meo quidem judicio, Stoicorum, eadē re dubitate dicat, quanto omnes, prater eum, Stoici certissimam putant, VERA ESSERE, & haruspicum auspicia, oracula, somnia, variaciones, teque ab alieno luitinant. Quod is potest facere de his rebus, quas illi, a quibus ipse didicit, certas habuerint, cur id sapiens de reliquis rebus facere non possit? an est aliquid, quod positum vel inprobare, vel aprobare possit, dubitari non possit, ut in fortioris potestis hoc, cùm voices, illæ in reliquis rebus, & non potest ita eodem modo infiltare, præterea cùm possit sine assentione ipsam versum in judicem non impeditam legi? Alterum est, quod negatu actionem nullius rei posse inesse, quæ nullam rem assentire suo comprebet, primum enim videt oportet, in quo sit etiam alienus, dicunt enim Stoici, *sensus ipsos assentire* est: quos quoniam appetitio consequarunt, actionem sequi, tolli autem omnia, si vita tollantur. Hac de re in utramque partem & dicta sunt, & scripta multa (deinde superiora) sed brevi res potest tota confici, ergo enim etiæ maximam actionem puto, repugnare vias, obstat opinionibus, assensus lubricos sustinere, credo que Clitomacho ita scribens. 13 Herculis quendam laborem exclamatione, quod uferam, & immancabilem, sic ex animis nostris *assentem*, id est, opinionem, & temeritatem extraxilci: tamen, ut ea pars definitionis relinquatur, quid impedit actionem ejus, qui probabilita sequitur, nulla re impediens? Hoc, inquit, ipsum impedit, quod statut, ne id quidem, quod probet, possit percipi. Jam ita te quoque impedit, in navigando, & in conserendo, in uxore ducenta, in liberis procreandis, plurimisque in rebus, in quibus nihil sequere, præterprobabile. Et tamen illud ultimum, & *ipse repudiatum* res non ut Antipater, sed at sis, pressius, nam Antipatrum reprehensum, quod diceret, consentaneum esse ei, qui affirmaret, nihil posse comprehendendi, id ipsum falem dicere posse comprehendendi: quod ipsi Antiochus pingue videbatur, & sibi contrarium, non enim potest convenienter dici, nihil comprehendendi posse, si ipsum comprehendendi posse dicatur. Illo modo potius putat urgendum fuisse Carnesdem: evm SAPIENTIS nullum decretum esse possum, nisi comprehensum, perceptum, cognitionem; ut hoc ipsum decretum, quod sapientia est, nihil posse percipi, fatetur esse perceptum, proinde quasi sapientia nullum aliud decretum habeat, & sine decreto vitam agere possit. Sed ut illa habet probabilita, non percepit, sic hoc ipsum, nihil posse percipi, nam si in hoc est, habetur cognitionis non tam, eadem utetur in ceteris, quam quoniam non habet, utitur probabiliter. Itaque non metuit, ne confundere omnia videatur, & incerta reddere, non enim, quemadmodum,

1. Ut aut apprabis quid? Non agnoscit Pal. sec. *scat.*, & poterant abesse falsa sententia; neque videtur antoris.

2. Nos ut placentem, &c. Nihil mutant nostri. Paulus Manutius edidit hie usq; Lamb. nam cum placent; cùm prius tamen edidisset, cum ad placet.

3. Ejusmodi visa apprisci. Sic Pall. P. Manutius admisit apprisci, fidei, inquit, manuscripsi.

4. Sic igitur addidit & confessus probabili. Hæc est lectio vulgaris, & in Aldino veteri, ac Victoriae indebet & confessus probabili, quod & in utroque Pal.

5. Mæz (hæc quod nunc Favonis.) Ita trias mif. nostrorum, neque feras Victoriae, alia omnes illud quidem nonne.

6. Mæz Favonis. Sic Pall. nam S. Victoriae serum. Lambinus publicavit versionem quæ à Zelio, omisso quodque, quod in edd. & mif. nostris. R. illud eruit ē Nonio, non ipse primus, sed Camerarius.

7. Quæ à Zelio abfert. Reponendum videtur, quæ à Zelio, quomodo

exitat in Pal. secundo.

8. Venitum ipsi placet. An non potius: *volumen*.

9. Eis facile est in locum. S. Victoriae scriptus, facere. P. Manutius codex, & facias eis in locum.

10. Aruspiciam auspiciam. S. Viet. *aruspiciam*, malum *auspiciam*, *auspicias*. & vero Pal. sic habet *auspiciam* *auspicias*.

11. Neque patet eadem modo inservies. Porfani tres voces superius sunt, sicut Pal. sic habet eadem *inservies*.

12. Vide *superius*. Aldi (enionis ed) & *ende superius*. Sed ad finit. Pauli Manutio, arbitrauit adnotamenta lectionis.

13. Herculis quendam laborem exclamationem. Sic omnes nostri, quod ad vocem primam accinet, quod & de suis morib; Lambinus antiquè pro Hercule, ultimam dictio nem servat omnibus licet in Pal. sec. nam praecubelatum S. Viet. exaridatum, quæ cumen diversitas accedit ad exclamationem magis, quam aliorum exclamationum.

14. Babiles cogitationes suam. Pal. sec. recognoscuntur.

wodus, si quæ situm ex eo sit, stellarum numerus par, an impar sit: item, si de officio, multisque aliis de rebus, in quibus versatur, exercitatusque sit, nescire se dicat. *in in-*  
*teris enim nihil est probabile:* in quibus autem est, in his non deent sapienti, nec quid faciat, nec quid respondeat. Ne illam quidem prætermisisti, Luculle, reprehensionem Antiochi (nec mirum: in primis enim est nobilis) qua sollebat dicere Antiochus, Philonem maximè perturbatum, cum enim sumeretur unum, esse quedam falsa visa: alterum, nihil ea differre à versi; non attendere, superius s' illud ea te à se esse concessum, quod videretur esse quedam in visis differentia, eam tolli altero, quo neget visa à falsis vera dif-  
ferre: nihil tam repugnare. Id ita esset, si nos verum o-  
mnino tolleremus, & non facimus, nam tam vera quam  
falsa cernimus, sed probandi spes est: percipiendi si-  
gnum nullum habemus. Ac mihi video nimis etiam hunc agere jejunè, eum sit enim campus, in quo possit exulta-  
re oratio: cuius eam in tantas angustias, & in Stucorum dumeta compellimus? si enim mihi cum Peripateticis res-  
sunt, qui id percipi posse diceret, quod impressum esset è  
vero: neque adtribueret illam magnam accessionem, quo modo imprimi non posset à falso: cum simplici homine simpliciter agerem, nec magnopere contendarem, atque etiam, si, cum ego nihil dicarem posse comprehendendi, di-  
ceret ille, sapientem interdum opinari: non repugnaret: p[ro]ximitate ne Carneade quidem huic loco valde repu-  
gnante: nunc quid facere possum? Quarto enim *quid sit,*  
*quod comprehendit posse,* respondebit mihi non Aristoteles, aut Theophrastus, ne Xenocrates quidem, aut Polemo, sed mihi minor est: tale verum, quale falso esse non possit. Nihil ejusmodi invenio. Itaque in cognitione nimis assentiar, id est, opinabor, hoc mihi & Peripatetici, & vetus Academia concedit: vos negatis, Antiochus in pri-  
mis: qui me valde moveret: vel quod amavi hominem, sicut ille me: vel quod ita judico, politissimum, & acutissimum omnium nostra memoriz philosophorum: à quo primum quixi, quo tandem modo sit eus Academia, cuius le esse profiteatur? Ut omittam alia: h[ab]e[re] duo, de quibus agitur, quis unquam dixit aut veteris Academis, aut Peripateticis? vel id solum percipi posse, quod esset verum tale, quale falso esse non posset: vel sapientem nihil opinari? certe nemo horum neutrum ante Zenonem magno per defensum est. ego tamen utrumque verum putor: nec dico T E M P O R I S C A V S A: sed ita planè probabo: illud ferre non possum. Tu, cum me *in cognito* assentiri ve-  
re, idque turpisimum esse dicas, & plenissimum temeritatis; tantum tibi arroges, ut exponas disciplinam sapien-  
tia, naturam rerum omnium evolvas, mores singas, fineis honorum, malorumque constitutas, officia describas, quam viam ingrediar, definias: idemque etiam disputandi, & intelligendi iudicium dicas te, & attificium traditu-  
rum perficies, ut ego ita innumerabilia complectens, nuf-

quam labar, nihil opiner? quæ tandem ea est disciplina, a: quam me deducas, si ab hac abstraxeris? vereor, ne sub-  
arroganter facias, si dixeris tam, atqui ita dicas, necesse est: Neque vero tu solus, sed me ad suam quisque rapiet. Age, restitero Peripateticis, qui sibi cum oratoribus cogni-  
tionem esse, qui clatos viros à se instructos dicant tempore rexisse: sustinuero Epicureos: tot meos familiares, tam bonos, tam inter se amantes viros. Diodoro quid faciam Stoico, quem à pueri audiui? qui mecum vi-  
vit tot annos? qui habitat apud me? quem & admirato[rum] & diligo? qui ista Antiochaea contemnit? Nostra, inquietus, sola vera sunt. Certè sola, si vera, plura enim vera descre-  
pantia esse non possunt. Utrum igitur nos impudentes, quæ  
labi nolumus: an illi arrogantes, qui sibi persuaserint,  
faciat se solos omnia? Non me quidem, inquit, sed sa-  
pientem dico scire. Optimè: nempe ista scire, quæ sunt  
in tua disciplina. Hoc primum quale est: à non sapientem ex-  
plicari sapientiam? sed discendas à nobis metiis: de  
sapiente loquamur: de quo (ut t[em]p[or]e jam dixi) omnis hac  
quaestio est. In treis igitur partis & à plenisque, & nobis-  
metiis distributa sapientia est, primum ergo, si placet,  
quæ de natura rerum sunt quæstia, videamus: velut illud  
ante. Estne quicquam tanto inflatus errore, ut sibi se illa  
scire persuaserit? non quatuor rationes, eas, quæ ex conje-  
cta pendent: quæ disputationibus hue, & illuc trahun-  
tur, nullam adhibent persuadendi necessitatem. Geometria  
providesam, qui se profitentur non persuadere, sed cogere; &  
de omnia vobis, quæ describunt, probant, non quatuor ex  
his illa initia mathematicorum; quibus non concessis, di-  
gitum progredi non possunt. Punctum esse, quod magni-  
tudinem nullam habeat. Extremis etiā, & quasi libra-  
mentum, in quo nulla omnino crassitudine sit, liniamen-  
to fine illa latitudine carentem. Hæc cùm vera esse conces-  
sero: & si adjiciam iusjurandum sapientem prius, quam  
Archimedes eo inspectante rationes omnes descriperit  
eas, quibus efficitur, multis partibus solem majorem esse,  
quam terram, juratorem putas; si fecerit & solem ipsum,  
quem deum censeret esse, contineat. Quod si geometricis  
rationibus non est creditur, quæ viri affiorunt in do-  
cendo, vos ipsi ut dicitis: n[on] illa longè aberit, ut au-  
gumentis credat philosophorum: aut, si est creditur,  
quorum potissimum omnia physicorum licet explicare,  
sed longum est: quarto tamen, quem sequatur. Finge ali-  
quem nunc sicut sapientem, nondum esse: & quæ poti-  
siū sententia melius eliget disciplinam? et si quam-  
cumque eliget, insipiens eliget. Sed sit ingenio divino,  
quem unum e physicis potissimum probabit? nec plus una  
poterit, non persequor questiones infinitas. tantum de  
principiis rerum, & quibus omnia constant, videamus  
quem probet. est enim inter magnos homines summe  
dissensio Princeps Thales, unus è septem, cui sex reliquo  
9 consensisse primos fecerunt; ex aqua dixit constare omnia.

XXX 3 At

ris, item Lamb. editio. alioz: & quia omnia ab his, quomodo Pal. sec. Ge-  
lelmus conjectebat; regni omnia nobis quæ desc. pertinet.

6. Sit ita emittitur formula, &c. Sic editus à Victorio, neque aliage  
Pal. prim. nam sic fit. Linamenta sine, vulgata, fit. Linamentum fit  
alia, &c. quomodo & scriptur. S. Victor.

7. Si adjicemus iusjurandum. Sic omnes edd. ante P. Manzium. is  
enim conjectat suam admitti adigam, quem fecerit & Lambinus.  
Mis nostris tres sunt pro vulgata; ita sicut et habeant adjicendum iu-  
randum.

8. Quæ perifissum sententia malum eliget disciplinam.) Liber 6. Victor  
ius quæ perifissum sententiam malum eliget, aut d[icit] disciplinam? Pal. prim.  
qua perifissum sententia malum eliget disciplinam? Iec. quæ sententia malum  
eliget disciplinam, foris quæ sententia perifissum eliget malum? disciplinam est  
quæcumque eligit, &c.

9. Concepit y[ea] primas. Ita diserte liber ms. Gryphii, si fides Mich. Beu-  
to. & accedit aliquin codex S. Victoris, in quo confessus primas. nam  
vulga & infelix primas. alterum illud conjectat olim P. Manzius, ita-  
cumque varierat in editionem suam Lambinus.

Athoc Anaximandore, populari, & sodali suo, non persuasit. is enim infinitatem natura dixit esse e qua omnia generentur. post eius auditor Anaximenes, infinitum aer: sed ea, quæ ex eo oriuntur, definita: gigni autem terram, aquam, ignem, tum ex his omnia: Anaxagoras, materiam infinitam: sed ex ea particulas similes inter se minutissimas: eas primis confusas, postea in ordinem adductas à mente divina: Xenophanes paulo etiam antiquior, unum esse omnia, neque id esse mutabile, & id esse deum, neque unum usquam, & sempiternum, conglobata figura: Parmenides, ignem, qui moveat terram, quæ ab eo formatur: Leucippus, plenum, & inane: Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris: Empedocles, huc peruvigata: & nota quatuor: Heraclitus, ignem: Melissus, hoc, quod esset infinitum, & immutabile, & fuisse semper, & fore. Plato in materia in se omnia recipiente, mundum esse factum censet à deo sempiternum. 3 Pythagorei, ex numeris, & mathematicorum initis proficiuntur omnia. Ex his eligit vester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur: ceteri tamen viri, & tanti, repudiati ab eo, condemnantique discordent. Quamcumque vero sententiam probaverit, camfic animo comprehendens habebit, ut ea quæ sensibus: nec magis & approbat nunc lucere, quam, quoiam Stoicus est; hunc MUNDUM esse sapientem, habere mentem, quæ & se, & ipsum fabricata sit, & omnia moderetur, moveat, regat. Erat periusum etiam solem, lunam, stellas omnes, terram, mare, deo: esse, quod quædam animalis intelligentia per omnia ea permeat, & transeat: fore tamen aliquando, ut omnis hic mundus ardore desflagret. Sint ista vera: (vides enim iam me fati aliquid esse veri) comprehendit ea tamen, & percipi nego. cum enim tuus iste Stoicus sapiens syllabat tibi ista dixerit; venier fluorem orationis aureum fundens Aristoteles, qui illum despere dicat: neque enim ortum esse unquam mundum, quod nulla fuerit, s novo consilio inito tam præclaris operis incepio, & ita eum esse undique apium, ut nulli visitantes queat motus, mutationemque moiri, nulla senectus diuturnitate temporum existere, ut hic ornatius unquam dilapsus occidat. Tibi hoc repudiare, illud autem iuperius, & sicut caput, & famam tuam, defendere necesse erit: mihi, ne ut dubitem quidem, relinquatur? ut omnium levitatem temere assentientium, quanti liberis ista testimanda est, non mihi necesse esse, quod tibi est? Cur deus, omnia nostra causa cum faceret (ne enim vult it) tantam vim nostram, viperarumque fecerit? cur mortalia tam multa perniciose terra, marique disperserit? negatis hac tam politi, tamque subtiliter effici posuisse fine divina aliqua solertia, cujus quidem vos maiestatem deducitis uique ad apium, formicaruntque perfectionem: ut etiam inter

deos Myrmecides aliquis 7 minitorum opusculorum fabricator, fuisse videatur. Negas sine deo posse quidquam. Ecce tibi è transverso Laniscacenus Strato, qui de illi deo immunitatem: magni quidem munera, sed cum sacerdotes deorum vacationem habeant, quanto est æquum habere ipsos deos? negat opera deorum se uti ad fabricandum mundum. quæ cumque sint, docet omnia esse effecta naturæ, ut ille, qui alperis, & lavibus, & hamatis, unicinatisque corporibus concreta hac esse dicat, interjecto inani somnia censer hac esse Democriti, non docens, sed optans. ipse autem singulas mundi parteis persquens, quidquid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri, aut factum esse docet ponderibus, & motibus. Sic ille & deum opere magno liberat: & me timore Quis enim potest (cum existimet a deo se curari) non & dies, & noctes divinum numen horrere? & si quid adversi acciderit (quod cui non accidit?) eximescere, ne id jure eveniter? Nec Stratoni tamen assentior: nec vero tibi modo hoc modò illud probabilius videtur. Latent ista omnia, Luculle, crassis occultata, & circumclusa tenebris, ut NULLA ACIES HUMANI INGENII tanta sit, quæ penetrare in cælum, terram intrare possit. corpora nostra non novimus: qui sunt situs partium; quam vim quæque pars habeat, ignoramus. itaque medici ipsi, quorum intererat ea nosse, & aperuerunt, ut viderentur. nec eo tamen aijunt 9 empirici nostrarū esse illa: quia possit fieri, ut patet, & detecta mutetur. Sed ecquid nos eodem modo rerum naturas perscire, aperire, dividere possumus, ut videamus, terra penitus defixa sit, & quasi radibus suis habeat, an media pendas? Habitari autem Xenophanes in luna, eamque esse terram multarum orbium & montium, portenta videntur: sed tamen neque ille, qui dixit, jurare posset ita se rem habere, neque ego. Nonne etiam dicitis esse 11 è regione nobis, è contraria parte teritur, qui adversi vettigis stent contra nostra vestigia, quos Antipodes vocatis? cur mihi magis succensus, qui ista non alperor, quam eis, qui, cum audiunt, despiceris vos arbitrantur? 12 Nicetas Syracusus, ut ait Theophrastes, cælum, solem, lunam, stellas, supera denique omnia, staræ certe: neque præter terram, rem ullam in mundo moveri: quæcum circum axem se summa celeritate convertat, & torqueat, e dem effici omnina. 13 quasi stante terra cælum moveretur, atque hoc etiam Platonem in Timo dicens quidam arbitrantur, sed paulo obscurius. Quia tu e picureo loquerere: putas solem esse tantulum? 14 Ego ne vobis quidem tantum sed & vos ab illo irridebam: & ipsi illum vicefissi eluditis. Liber igitur a talis irrisione Socrates, liber Aristoteles, qui nihil astoraro fieri posse. Sed redeo ad animum, & corpus. Satisne tandem ea nostra sunt nobis, quæ uerorum natura sit, qua ven-

rum?

1. Sed in partibus. &c. 2. Vulgaris: sed in partibus, similes inservi, & minoris, verum altera lectio perit in Pall. & edit. Vict. neque recedit. S. Victoris membrana, quam quod est in eis.

2. Naturam & figuram & sempiternum, eam statu figura. 3. Est in Pall. nolle in eis accedit etiam editio Victorii, nisi quod ea amplius & agnoscatur quodcum.

3. Pythagori è noueri, &c. 4. Pall. & publicat à Victorio, non agnoscenti partem eam esse.

4. Approbabit nunc lacero, quam quam am Strobi est. 5. Sic Victorii etiam ed. nro, sed Pall. prim. habet, approbat. Non lacero quamquam. 6. Iste est hic mundus loc. approbatum non lacero quam quamam Strobi. 7. Sic & editio V. Florii, ne quis puret Lambini esse. Palatinus tamen adhuc est vulgari s. in quibus ipsius & S. Victoris habet: nro: enim virgula non quaque supererat.

8. Sic caput & famam tuam defendere. 9. Pal. sic fecit caput & famam defendere.

10. Miseremur opere suum 1 Pal. sic. & S. Victoris laudorum fortitudinis annotat Gul. elming.

11. Aperte & redditur. 12. Est in Pall. & editione Victorii publicato, & tradidit.

13. Quod si est in ora ecclimodocitur. 14. Sic Pall. & S. Victoris, item edit. Victoriana, vulgacurpissim, quæ si fuisse, minus voluisse.

15. Ego ne vobis quidem tantum. 16. Sic Pall. neque dissentit S. Victorius, quod quid est in eis. Lambinus refragatus mif. finxit nobis: 17. ne & nebus quidem tantum, &c. tanquam Ep. curus hoc loquatur plenè contrarium & rationem orationis, si modò quidquam hec per-

cigio.

1. Utique

rum? tenemusne quid animus sit? ubi sit? denique, siue, aut, ut Dicaetho v. sum est, ne sit quidem ulius? si est: tunc parte habeat, ut Platonis placuit, rationis. ita, cupiditatis: an simplex, unusquis sit? si simplex, utrum sit ignis an anima; an sanguis? an ut Xenocrates, mens nullo corpore? quod intelligi, quale sit, vix potest. & quidquid est, mortale sit, an aeternum? nam i. utraque in parte multa dicuntur. Horum aliquid velut sapienti certum videtur: nostro, ne quid maxime quidem probabile sit, occurrit, ita sunt in plerisque contraria rationum parva momenta. Sin agis verecundius & me accusas, non quod tuis rationibus non assentias, sed quod nullis: vincam animis: cuique assentias, deligam, quem potissimum? quem? Democritus? semper enim (ut scitis) studiosus nobilitatis fui. Urgebor iam omnium vestrum convicto. Tunc autem quidquam putas esse, cum ita completa, & conferta sint omnia, & ut & quod movebitur corporum cedat, & quia quidq; effectus, atq; illuc subsequatur? aut atomos ullas est quib; quidquid efficiatur, illorum sit diffimilium? aut sine aliqua rem illam effici posse praecaram? &, cum in uno mundo ornatus hie tam sit mirabilis, innumerableis, iuxta, infra, dextra, sinistra, ante, post, alias diligimileis, aliis ejusdem modi mundis esset? &, ut nos nunc sumus ad Baulos, Puteolosque videamus; sic innumerabiles paribus in locis esse, eisdem nominibus, honoribus, rebus gestis, ingenis formis, statibus, eisdem de rebus diffranteis? &, si nunc aut si etiam dormientes aliquid animo videat videamur, imagines extrinsecus in animos nostros per corpus irrumpere? Tu vero ista ne ascerteris, neve fueris commentitius rebus assensu. nihil sentire, est melius, quam tam prava sentire. Non ergo id agitur, ut aliquid alienum meo comprobem, quod tu vide, ne impudenter etiam postules, non solum arrogaver: praesertim cum ista tua mihi ne probabis quidem videantur nec enim divisionem, quam probatis, ullam esse arbitrari: fauimus illud erat, quo omnia contineri dicitis, contemno, ne exadiicatum quidem hunc mundum divino consilio existimat, atque haud scio, an ita sit. Sed cur rapior in invidian? Licetne per vos nefcite, quod nefcio? an Stoicis ipsi inter se disceptare, mihi cum illi non licet? Zenoni, & reliquis fratribus Stoicis, & videtur summus deus, mente prædictus, qua omnia regantur. Cleanthes, qui quasi majorum est gentium Stoicus, Zenonis auditor, Solis dominari, & rerum potiri putat, itaque cogimur dissensione sapientum, dominum nostrum ignorare, quippe qui neficiamus, Soli, an Aetheri servimus. Solis autem magnitudo (ipse enim hic radiatus me intruet videatur) adinonet, ut et diu faciam mentionem sui. 4 Vos ergo hujus magnitudinem quasi decempeda (hinc enim me quasi malis architectis mensura vestre nego hoc) permenis resertis, ergo credere dubium est, uter nostrum sit, leviter ut dicam, verecundior? neque tamen istas questiones physicorum, exterminandas puto, estenim animorum, ingeniorumque naturae quoddam quasi pavulum, consideratio, contemplatioque naturae: exigimus; & latiores fieri videntur; humana despiciimus; cogitantesque supera, atque cœlestia, hæc nostra, ut exigua, & minima, contemnimus. indagatio ipsa rerum tum maximarum, tum

etiam occultissimarum, habet oblectationem. si vero, aliquid occurreret, quod verisimile videatur; humanissima complectus animus vol. patre. Quaret igitur hac & velite sapiens & hic noster: id velter, ut assentiar, credit, affi. met, nolter, ut vereatur temere opinari. præclareque agi secum putet, si in ejusmodi rebus, verisimile quod sit, invenerit. Veniamus nunc ad bonorum, malorumque notionem. sed paullum ante dicendum est, non mihi videntur considerare, & cum physica ista valde affirmit, etum etiam rerum auctoritatem, si quæ illustriores videantur, amittere. non enim mugis assentiuntur, neque approbant lucere nunc, quæcum, cum cornix coenam, rurum aliquid eam aut jubere, aut vetare: nec magis affirmat, signum illud, si erunt mensi, sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, plus quam duodeviginti partibus maiorem esse quam terram. Ex quo illa conclusio nascitur: si sol QUANTVS sit, percipi non potest, qui certas res eodem modo, quo magnitudinem solis, approbat, is esses non percipi. magnitudo autem solis percipi non potest, qui igitur approbat quasi percipi, nullam rem percipit. Relponderint, posse percipi, quantum sol sit, non repugnabo, dummodo eodem pacto cetera percipi, comprehendique dicant. nec enim possunt dicere, aliud alio magis, minusve comprehendendi: quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi. Sed quod cœperam: Quid habemus in rebus bonis, & malis explorati? nempe fines constituendi sunt, ad quos & bonorum & malorum summa referatur. Quod de te est igitur inter summos viros major dissensio? & omittit illa, quæ relicta jam videntur, & Heritum, qui in cognitione, & scientia summum bonum ponit, qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo dissenserit, & quam non nullum à Platone Megarici: quantum fuit nobilis disciplina, cuius, ut scriptum video, princeps Xenophanes, quem modò nominavi: deinde cum lecūti, Farmenies, & Zeno: itsque ab his & Eleatici philosophi non inababantur, post Euclides, Sociatis discipulus, Megareus: à quo idem illi Megarici dicti: qui id bonum solum esse dicebant, quod esset unum, & simile, & idem semper h: quoque multa à Platone. A Diomedeno autem, quod s' Eretrias fuit, Eretiaci appellati: quorum omnne bonum in mente positum, & mentis acie, qua verum ceineretur. Illis similia, sed, opinor, expl. atque uberioris & ornatis. Hos si contemnimus, & jam abjectos putamus, illos certe minus despiceremus, Aristonem, qui cum Zenonis fuisse auditor, re probavit ea, quæ ille verbis: nihil esse bonum, nisi virtutem: neque malum, nisi quod virtuti esset contrarium, in mediis ea momenta, quæ Zeno voluit, nulla esse censuit. Huic summum bonum est, in his rebus neutrā in partem movere: quæ à Zeno & Epicureis ab ipso dicitur. Pyrrho autem, ea ne sentire quidem sapientem, quæ à mea nominantur. Has igitur tot sententias ut omitteramus; hæc nunc videamus, quæ diu, multumque defensantur. Alii voluntates, binem esse voluerunt: quorum principes Arisippus, qui Socratem audierat, unde Cyrenaici, post Epicurus: cuius est disciplina nunc vorior: neque tamen cum Cyrenaici de ipsa voluntate consentiens. voluntatem autem, & binam finem esse Callipho censuit:

2. Utique in parte multa dicuntur.) Sic meliores mss. nam Pall. prim. utranger in partem.

2. Vt & quidmetibz sive, &c., Nihil juvans mss. nostri; nisi quod detegat Lambinus, conjectandi artem inceptissimam, quæ ppe omnia habent vulgatis similiis, nisi quod Pal. sive, & S. Victoria, non agnoscant partculam, &c.

3. Sumus ad Baulos, Puteolosque videamus; sive, Ita Palat. sive & membran. S. Victoria, male vulgati summe; & pejus illi. Critici, qui videamus, idem mutuantur in videndum.

4. Vt ergo hujus magnitudinem, quasi decempeda (hinc) Lambinus atripuit debilem conjecturam P. Manetti; quam admirabilem indigitat

Brunus, sed male sancti lectionem hanc vulgatam, nostra interpunctione Mutavi, solemodo vero in ergo volentes Pall. & editione Victoria, quod si colligit hæc, relata tenet in eo animo cœlegamus.

5. Latinesque videantur.) Lectio communis elat. erit, sed aliorum est, in Pall. & editi a Victoria, longe apud quam aliis, quod ex uno libro eruerat Lambinus.

6. Cum Physici. Sic notri mss. tres & edici à Victoria, non Physica, quod habent vulgati.

7. Eleatici Philosophi.) Hæc jam est, quasi recepta lectio, sed c. vi. dedit P. Victoria libro x. Var. lect. cap. 17. antea excudebatur Bonitatis, neque alter utra mss. nostrorum.

vacare omni molesta. Hieronymus: hoc idem cum honestate, Diodorus, ambo hi Peripatetici. Honestum autem vivere, scutentem rebus iis, quas primas homini natura conciliat, & vetus Academia censuit, ut indicant scripta Polemonis, quem Antiochus probat maxime, & Aristoteles: ejusque amici nunc proxime videntur accedere. Introducebat etiam Carneades, non quod probaret, sed ut opponeret Stoicis, sumum bonum esse, frati iis rebus, quas primas natura conciliavisset. Honestum autem, quod ducatur à conciliatione nature, Zeno statuit finem esse bonorum: qui invento, & principe Stoicorum fuit. Jam illud per ipsum est, omnibus iis finibus bonorum, quos exposui, malorum fineis esse contrarios. Ad vos nunc refero, quem sequar? modòne quis illud tam ineruditum, absurdumque respondeat: Quomlibet, modo aliquem. Nihil potest dici inconsideratus. Cupio sequi Stoicos, licetne? omittio per ipsum Aristolem, meo iudicio in philosophia propè singulariter; per ipsum Antiochum, qui appellabatur Academicus: erat quidem si per pauca mutavisset, i germanissimum Stoicos, erit igitur res iam in discimine. A nam aut Stoicus constitutus sapiens, aut veteris Academie utrumque non potest, et enim inter eos non de termino, sed de tota possessione contentio, nam omnis ratio vita definitione summi boni continetur: de qua qui dissident, de ouni ratione vita dissident, non potest igitur uteque esse sapiens, quoniam tantopere dissident, sed alter. si Polemonius peccat Stoicus, rei falsi assentient, vos quidem nihil dicatis à sapiente tam alienum esse: sin vera sunt Zenonis, eadem in veteres Academicos, Peripateticosque dicenda. Hic igitur neutri 3 assentient si numquam, uter est prudenter? Quid, cum ipse Antiochus dissident quibusdam in rebus ab his, quos amat, Stoicis? nonne indicat 4 non posse illa probanda esse sapienti? Placeat Stoicis omnia pacata esse paria. at hoc Antiochus veheinentissime displaceat. licet tandem mihi considerare, utram sententiam sequar. 5 Præcede, inquit: statue aliquando quidlibet. quid? quae dicuntur quidem & aucta mibi videntur in utramque partem, & paria, nonne caveam, ne scelus faciam? scelus enim dicebas esse, Luculle, dogma prodere, contineo igitur me, ne incognito assentiar: quod mihi tecum est dogma communne. Ecce multo major etiam dissensio. Zeno in una virtute positam beatam, vitam putat. Quid Antiochus? Etiam, inquit: beatam, sed non beatissimam. Deus ille, qui nihil censuit deesse virtuti: homuncio hic, qui multa putat prater virtutem homini partim cara esse, partim etiam necessaria. Sed ille vereor ne virtuti plus tribuat, quam natura patitur, presentim Theophrasto multa differet, copioseque dicente, & hic metuo, ne viri sibi conserter: qui cum dicat esse quædam de corporis, & fortunæ mala, tamen eum, qui in his omnibus sit, beatum fore censem, si sapiens sit. Distrahor: cum hoc mihi probabilius, tum illud videtur: & tamen, nisi alterutrum sit, virtutem jactare planè puto. Verum in his discrepant. Quid illud? In quibus consentiunt, cum pro veris probare possumus? Sapientis animum numquam neccupiditate novari, ne lastitia effiri. Age, huc probabilitia sanctant: num esti illa? numquam timere, numquam dolere. sapiens ne non timeat? nec, si patria delectatur, non dolcat? Satis durum: sed Zenoni necessarium: cui, præter honestum, nihil est in bonis: tibi vero, Antioche, min-

mè: eui, præter honestatem, multa bona: præter turpitudinem, multa mala videntur: quæ & venientia metuas sapiens necesse est, & venisse dolcat. Sed quæro, quando ista fuerint ab Academia vetere decreta, ut animum sapientis comoveri, & conturbari negarent? medio critares illi probabant, & in omni permissione naturalem volebant esse quandam modum. legimus omnes Crantor, veteris Academicus, De lulu, est enim non magnus, verum aureolus, & ut Tuberoni Panatus praecipit, ad verbum ediscendus libellus. Atque illi quidem etiam utiliter à natura dicebant permissiones itas animis nostris datas, metum cavendi causa: misericordia, agritudinemque, clementiam: ipsam iracundiam, fortitudinis quasi coram esse dicebant: recte, fuscus, alias viderimus; atrocitas quidem ista tua quo modo in veterem Academiam intruperit, nefcio. illa vero terra non possum, non quod mihi displiceant: sunt enim Socratica pieraque mirabilia Stoicorum, quæ ἀρχὴ θεοῦ nominantur: sed ubi Xenocrates, ubi Aristoteles illa tetrigitthes enim quali eosdem esse vultis. illi unquam dicerent, sapientis solos reges? solos divites? solos formos? omnia, quæ ubique essent, sapientis esse neminem consulem, prætorem, imperatorem, nefcio an quliquerum quidem quemquam, nisi sapientem? postremo, solum civem, solum liberum? insipientis omnes, peregrinos, exiles, servos, fuisios? denique scripta Lycurgi, Solonis, duodecim tabulas nostras, non esse leges? ne urbis deniq; aut civitatis, nisi quæ essent sapientium? Hac tibi, Luculle, si es affensus Antiocho, familiari tuo, tam sunt defendenda, quam mania: mihi autem, bono modo: tantum, quantum videbitur. Legi apud Clitomachum, cum Carneades, & Stoicus Diogenes ad senatum in Capitolo starent; A. Albinum, qui tum, P. Scipione, & M. Marcello co ss. prætor est, eum, qui cum avo tuo, Luculle, consul fuit, doctum fane hominem, ut indicat ipsius historia, scripta Græce, jo canticem dixisse Carnade: ego ibi, Carneade, prætor esse non video, quia sapientis non sum: & nec hec urbs, nec in ea civitas. Tum ille, huic Stoico non videbris. Aristoteles, aut Xenocrates, quos Antiochus sequi volebat, non dubitavisset, quin & prætor ille esset, & Roma urbs, & eam civitas incoleret, sed ille, noster est planè, ut supra dixi, Stoicus per pauca balbutiens. Vos autem mihi veremini, ne labar ad opinionem, & aliquid asciscam, & comprobem in cogitatum, quod minimè vultis. quid consilii dati? testatur Iape Chrysippus, treis solas esse sententias, que defendi possint, de finibus bonorum: circumcidit, & amputat multitudinem, aut enim honestum esse finem, aut voluptatem, aut utrumque, nam qui summum bonum dicant id esse, si vacemus omni molestia, eos invidiosum nomen voluptatis fugere: sed in vicinitate versari, quod facere eos etiam, qui illud idem cum honestate conjungerent: nec multo fecus eos, qui ad honestatem primam naturam commoda adjungent. Ita treis reliquit sententias, quas putet probabiliter posse defendi: si fane ita, quamquam à Polemonis, & Peripateticorum, & Antiochi anibus non facile divellor: neque quidquam habeo adhuc probabilius: verumtamen video, quam SVAVITER VOLVPTAS SENSIBVS NOSTRIS BLANDIATVR, & labor, ut assentiar Epicuro, aut Aristippo, revocat virtus, vel potius reprehendit manu: pecudum illos motus esse dicit; hominem jungit deo, possum esse medius, ut quoniam.

2. Ormenianum Stoicum. Vulgati Stoicum. sed alterum est in nostris libris, & editione Victoris.

3. Non aut Stoicum, confitentes sapientem. 3. Victoris Stoicum confitentes sap. & vero vox confidit, hoc minime sinep.

4. Assentientur; & uter, scriptum ut, cum virgula superponentes. P. Manutius conjectat, assentientur, sive utrique, sive, &c. nam Lambini hariolatio, interponens teos quacunque voces, prorsus misanda est.

4. Non posse illa probanda est. P. Manutius reposita ex antiquo, i.e. quæ libro probabilius, sed nulli stant pro vogato.

5. Præcedit, inquit. Pall. præcedit inquit, i.e. prædict quidlibet, quicquid dicuntur, &c. Pall. fecit quidlibet: quæque dicuntur, &c. forsan melius.

6. Nec hec urbs, nec in ea civitas. Pall. nec hec urbs nec civitas.

7. Labor, ut assentiar. Est à conjectura P. Manutii prius evulsius, neque aliter Pall. nam S. Victoris, labores forsan fuit, labores ut nam labores hec minus convenient, quod præcesserit, non facile divellat, ut recte monuit Beatus.

niam Aristippus, quasi animum nullum habeamus, corpus solum tuerit; Zeno, quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur: i. aut Calliphontem sequar, eujus quidem sententiam Carneades ita studiose defendebat, ut eam probare etiam videretur, quamquam Clitomachus affirmabat, numquam se intelligere potuisse, quid Carneadi probaretur. Sed, si ipsum finem velim sequi, nonne ipsa severitas, & gravis, & recta ratio mih abseruet? & tu, cum honestas in voluptate contenta confitatur, honestatem cum voluptate tanquam hominem cum bestia, copulabis? Unum igitur par, quod depugnet, reliquum est, voluptas cum honestate, de quo Chrysippus fuit, quantum ego lenio, non magna contentio. alterum si sequare, multa ruunt, & maxime communitas eorum hominum gener, caritas, amicitia, justitia, reliqua virtutes: quarum esse nulla potest, nisi erit gratuita. nam QUAE VOLUNTATE, quali mercede aliqua, ad officium impelliunt, ea non est virtus, sed fallax imitatio, simulatioque virtutis: Audi contra illos, qui nomine honestatis à te ne intelligi quidem dicant, nisi forte quod glossum sit in vulgaris, id honestum velimus dicere: contentum omnium bonorum in corpore esse, hanc normam, hanc regulam, hanc præscriptionem esse natura, a qua quarebavisset, eum numquam, quid in vita sequeretur, habitum. 3 Nihil igitur me putatis, hæc & alia innumera bilia cum audiam, moveri? tam vero, quanto, Lucule; neque me minus hominem, quam te putaveris. Tantum intercedi, quod tu, cùm es commotus, aciescias, affentius, approbas; verum illud, certum, comprehensum, percepsum, ratum, firmum, fixum fuisse vis: deque eo nulla ratione neque pelli, neque moveri potes. ego nihil ejusmodi esse arbitror, cui si assensus sum, non assentiar sive falso, quoniam vera & falsa nullo discrimine separantur, præteritum cum judicia ita dialectice, nulla sint. Venio enim iam ad tertiam partem philosophia, aliud judicium Protagoræ est, qui paret id cuique verum esse, quod cuique videtur: aliud Cyrenaicum: qui præter permissiones intimes, nihil putant esse judicari: aliud Epicuri, qui omne judicium in sensibus, & in rerum notitiis, & in voluptate constituit. Plato autem omne judicium veritatis, veritatemque ipsam, abductam ab opinionibus, & a sensibus cogitationis ipsius, & mentis esse voluit. Numquid horum probat noster Antiochus? ille vero ne majorum quidem fuetum. ubi enim aut Xenocratem sequitur, cujus libri sunt de ratione loquendi multi, & multum probati? aut ipsum Aristotelem, quo profecto nihil est acutius, nihil politius? & Chrysippo pedes numquam. Qui ergo Academici appellamus? an abutimur gloria nominis? aut cur cogimus eos sequi, qui inter se dissident? In hoc ipso, quod in elementis dialektici docent, quo modo iudicante oporteat, verum, falsumne sit, si quid ita connexum est, ut hoc? Si dices, lucet: quanta contentio est? aliter Diodoro, aliter Philoni, Chrysippo aliter placet. Quid cum Cleanthe, doctore suo, quanto multis rebus Chrysippus dissiderit? quid duo vel principes dialektorum, Antipater, & Archidemus, opiniosissimi homines, nonne multis in rebus dissidentur? Quid me ignor, Lucule, in inviam, & tamquam in conuersans voces? & quidem, ut seditione-

si tribuni tolent, occlude tabernas jubes? quod enim spectat illud, cum artificia tolli quereris a nobis, nisi ut opifices conciætur? qui si undique omnes convenerint, facilè contra vos incitabitur. exprimā primum illa invidiosa, quod eos omnes, qui in concione slabunt, exsules, seruos, infanos esse dicatis: deinde ad illa veniam, quæ jam non ad multitudinem, sed ad vosmetiplos, qui adestis, pertinet. negant enim vos Zeno, negat Antiochus sive quidquam, quo modo? inquires. nos enim defendimus, etiam insipientem multa comprehendere. At scire negatis quemquam rem ullam, nisi sapientem, & hoc quidem Zeno gestu confiebat, nam cum extensis digitis adversam manum ostenderat, rufum, inquietabat, hujusmodi est. deinde, cum paulum digitos constringerat, afferens longissimodū, tum cum planè compresserat, pugnumque tecet; comprehensionem illam esse dicebat, qua ex limite iudicem etiam nomen ei tei, quod autem non fuerat, negotiatur, imposuit, cum autem levam manum admoverat, & illum pugnum acceperet, vehementerque compresceret, scientiam talum esse dicebat: cuius compotem, nisi sapientem, esse neminem. Sed, qui sapiens sit, aut fuerit, ne ipsi quidem solent dicere. Ita tu nunc, Catule, lucere nescis; nec tu Hortensi, in tua villa non es. 4 Nam minus hac invidiosa dicuntur? nec tamen nimis eleganter: illa subtilius. Sed, quo modo tu, si nihil comprehendendi posset, artificia concidero dicebas, neque mihi dabas, id quod probabile esset, satis magnum vim habere ad arteis: sic ego nunc tibi refero, artes sine scientia esse non posse. An pateretur hoc Zeuxis, aut Phidas, aut Polycletus, nihil te teire, cum in his esset tanta soletia? quod si eos docuisset aliquis, quam vim habere diceretur scientia, defineret iraci? ne nobis quidem succenserent, cum didicissent id tollere nos, quod nusquam esset: quod autem satis esset ipsis, relinquere, quam rationem, majorum etiam comprobat diligentia: qui primum jurare ex sui ANIMIS SENTENTIA quemque voluntur: deinde ita teneri, SE SCIENS FALLERET, quod inscientia multa versaretur in vita; tum, qui testimonium diceret, ut ARBITRARI se diceret, etiam quod ipse vidisset: quaque jurati judicesset cognovissent, & ut ea non esse facta, sed VIDERI pronuntianter. Verum, quoniam non solum nauta significat, sed etiam Favonius ipse insulare, & navigandi nobis, Lucule, tempus esse, & quoniam satis multa dixi, est mihi perorandum. posthac tamen, cum haec quæremus, potius de dissensionibus tantis summorum virorum differamus. de obscuritate naturæ, deque etore tot philosophorum, qui de bonis, contrariaisque rebus tantopere discrepant, ut cum plus uno verum esse non posset, jacere necesse sit tot, tam nobiles disciplinas; quam de oculorum, sensuumque reliquorum mendacins, & de sorte, aut pseudomeno: quas plagas ipsi contra se Stoici texuerunt. (k) Tum Lueillus, non molestè, inquit, ferro, nos hac contulisse. sapientis enim congregientes nos, & maximè in Tusculanis nostris, si qua videbuntur, requiremus. (l) Optimè inquam, sed quid Catulus lenti? quid Hortensius? (m) Tum Catulus, regone, inquit? ad patris revolvo sententiam: quæ quidem ille Carneadeam esse dicebat, ut percipi nihil putem posse, assensum autem non percepto, id est, opinaturum sapientem existi-

XXXV

<sup>a</sup> (a) *Caliphontem sequar.* Unius literarum additione redintegravit locum suis laxatum, fide Pal. coroll. sententia cum clara ut vel ipsius unius testimonia fieri posse videretur, antea erat, ut Caliph. Lamb. quis hec eam particulari delere cupiebat, eum superuscum; non videretur auctoris mentionem auctoris.

<sup>b</sup> (b) *Tunc hisbas, (et.) illi nostri tres Zem;* quod mecum ibat Gul. in Tua non male.

<sup>c</sup> (c) *Nihil igitur me persuaserit.* Vulg. prætakit; sed nostrum est in Pall. duobus & libro S. Viæ exhibetque editio Viæ. secundusque est in sua Camerarius. Supra quoque responsi sequentur, loco sequentur: auctoritate torquendam librum.

<sup>d</sup> (d) *Neminius has invidiosam diuina propter nos etenim nimis eleganter.* J. Sto-

Viæ. editio item Pall. fere, & exemplar S. Viæ neque abit Lambinus, quod id tamen misse. vulg. Nam uimis hac invenimus, haec ramus non obz. nam aliter habent, & Camerarius & Sturmius.

<sup>e</sup> (e) *Utra non esse falsa sed ut videri præsumantur.* Sic nunc fere valigatur, verum Aldus avus, & Viæ ediderant, ut esset falsa, sed ne videtur præsumantur, ergo modo fere etiam nisl nostris; & videatur revocandam certe ultimum illud penitus arever. S. Viæ exemplar præferebat, ut id non esset falsa, sed ut videri præsumantur.

<sup>f</sup> (f) *Navigandi nobs. Lucule tempus esse.* Pall. sec. tempus est, unde sit, ne suspicere proxime sequentur, quæcum serua multa dicitur, & mihi perseruandum, promanaat non à fonte Ciceronis, sed lacuatis libaziorum; horum est, & add. easmentum magistellorum.

existimem: sed ita ut intelligat se opinari, sciatque nihil esse, quod comprehendit, & percipi possit: per  $\tau\pi\chi\eta$ , illam omnium rerum comprobans, illi alteri sententia, nihil esse, quod percipi possit, vehementer assentior.

(n) Habeo, inquam, sententiam tuam, nec eam admio.

dum aspernor. Sed tibi quid tandem videtur, Hortensii? (o) Tum ille ridens; 3 Tollendum. (p) Teneo te, inquam, nam illa Academix est propria sententia. (q) Ita sermone confecto, Catulus remansit; nos ad naviculas nostras descendimus.

1. Sed ita ut intelligat se spinari, sciatque. ) Hinc est lectio recepta. à qua abie Vi. edidit. ut si intelligat. & vero Pall. longius adhuc geredit à vulgare, habetque; sed ita ut si intelligatur spinari, sciatque.

2. Pusit per  $\tau\pi\chi\eta$  illam, & i. Turn. l. xvi. Advers. c. 18 emenda-

peritance ē  $\tau\pi\chi\eta$  illam, & P. Man. pug: quae ē  $\tau\pi\chi\eta$ . Lambin. pug: ē  $\tau\pi\chi\eta$  enim illam, & nō nostri nihil variant.

3. Tollendum.) Sic Pall. & S. V. & Lamb. edidit. Tollendum, malius ego tollendum.

# M. TULLII CICERONIS DE F I N I B U S BONORUM ET MALORUM, A D B R V T V M, L I B E R P R I M V S.

## S Y N O P S I S .

2 Philosophiam Latina etiam lingua non minus ac Graeca commode traxi. In illa philosophia traxiane hoc potissimum quod dignum: Quis sit finis, quod extreum, quod ultimum, quo sint omnia bene vivendi, recteque faciendi consilia referenda: quid sequatur natura ut sumnum ex rebus expedientis: quid fugiat ut extreum malorum: b. c. d. e. Epicuri sententiis de voluptate, à L. Torquato, cùm L. Triarius intercesseret, sanus haud sibi placere g. In Physicis que sibi non probari Epicurum quod atomos inducas, de forma n̄ hil. differat: De atomorum motu, concrescere, adhesione, declinatione, puerilia multa adferas, Solemea magnitudine dicat, quæst. vel paulo majora aut minora. Quid cum Democrito introducas visa & imagines: ( que idela nominat ) quarum incusione uideamus & cogitemus. Infinitumne seu dots & jacto, Mundos innumerabiles, qui & oriente & intereant quotidianum: In secunda philosophie parte ( que & doxam ) merrem & nudum esse Epicurum, qui definitiones tollat: nihil de tristendo, pariendo, concludendo, sed captioe ambiguae doceat: judicium omne sensibus tribuat. In tercia parte, qua ex vita & moribusc, Epicurum male omnia referre ad voluptatem capiendam & dolorem fugiendum. h. ad s. Tum Torquatum, pro Epicuro Ethicus diffutans, Epicuro videtur sumnum bonum esse id, ad quod omnia referri oportet, ipsum verò nequam voluptatum ab eo constitui summum bonum: dolorem, summum malum. Ideo p̄spici, quod ornate animal simili atque natura sit, nondum depravata ipsius natura, voluptatum appetat, eaque gaudeat, dolorem alpernetur, ut summum malum. Id à natura & sensibus, in & ratione ipsa conclusi. Et autem qui de voluptate non idem sentiunt, quod Epicurus, eō falli quod a voluptatibus dolor plerisque sit, cum recte voluptate utrū neficiat. Sapientem, pro tempore rejiciens quadam voluptate ut maiore, & sequatur perficerre: & contraria quidam dolores, ut afferiores repellant. Ita Torquatum ( à quo oritur fit ) labores perulifice, ut lucta voluptate perfructueret: & sicut morte multa sit, ut dolore suo ea voluptate omissa, sanciret militari imperii disciplinam, hoc est, ut alermimino dolore maiorem evitaret. Omni verò dolore carere ex etiam summum bonum videri, quod qui animo & corpore perpetuus fruatio voluntatis, sic ut neque diuinum nomen horreat, nullo dolore nec impediente, nec impidente, ut sit beatus diu endus: qui contrā patiatur, miser. Appetendi, refugiendi, agendi instia aut à voluptate, aut à dolore proficiens: ad illa duora refers omnia. Summum igitur bonum esse, iuvare ut vivere. At enī sunt qui in virtute sumnum bonum constituant, male: neque enim virtutes, quis experit, nisi ut voluptatem efficiant. Epicurum eam voluptatem prebeat, ad quam sapientia perveniat: que una mælestiam, errorum, insensitatem, nūcum formidinem, cupiditatem denique omnes, odia, diuordia, disista, bella, seditiones, quibus vita misera efficit, tollat: fortuna impensis ferre doceat; quæstum & tranquillitatem parat. Haec constare sapientiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam, omnes deinde virtutes: sed & honorem ipsum summum bonum non esse, cum propter aliquid, hoc est, ut pacunditatem plurimum afferant & ut suam virtutem expetant. Itaque summum bonum aliud nobis esse, quam cum voluptate ut vivere, voluptatem quidem ex corpore oriri, & ad corpus referri: sed animi multo maiorem esse, quod cùm animus præterita & futura perspiciat, instantem voluptatem maiorem reddat. Qui huic quidem maximo animi & corporis voluptatibus, rem animi dolore vacent, perficiuntur, Epicuro beatos videri, & tamen ut pacunde vivere non possint, nisi sapienter, honeste, & iustè viventur: ita, nec sapienter, honeste, iuste, nisi pacunde.